



## 平成27年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月26日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社ヤガミ

コード番号 7488 URL <http://www.yagami-inc.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小林 啓介

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部長

(氏名) 長谷川 和久

TEL 052-951-9251

四半期報告書提出予定日 平成26年8月29日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年4月期第1四半期の連結業績(平成26年4月21日～平成26年7月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年4月期第1四半期	1,679	20.8	167	442.4	171	351.5	101	584.8
26年4月期第1四半期	1,390	△5.1	30	△59.5	38	△53.2	14	△68.5

(注) 包括利益 27年4月期第1四半期 117百万円 (526.0%) 26年4月期第1四半期 18百万円 (△59.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年4月期第1四半期	18.72	—
26年4月期第1四半期	2.61	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭	円 銭	
27年4月期第1四半期	11,263	70.6	8,223	70.6	70.6	1,466.97	1,466.97	
26年4月期	12,090	65.3	8,160	65.3	65.3	1,456.66	1,456.66	

(参考) 自己資本 27年4月期第1四半期 7,953百万円 26年4月期 7,897百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年4月期	—	6.00	—	10.00	16.00
27年4月期	—	—	—	—	—
27年4月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年4月期の連結業績予想(平成26年4月21日～平成27年4月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,643	0.3	393	△3.0	406	△2.7	240	2.7	44.26
通期	7,530	△12.9	820	△32.8	833	△32.9	478	△32.3	88.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年4月期1Q	6,801,760 株	26年4月期	6,801,760 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年4月期1Q	1,379,799 株	26年4月期	1,379,799 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年4月期1Q	5,421,961 株	26年4月期1Q	5,677,779 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動も概ね想定内で収まり、緩やかな回復傾向を推移しました。

このような状況のもと、当社グループでは、引き続き好調な、国・自治体による学校校舎耐震化や改修工事に加え、AEDの買替え需要が活発化するとともに、国外におきましてもアジア地域での滅菌器の需要が堅調に推移しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高16億79百万円（前年同期比20.8%増）、営業利益1億67百万円（同442.4%増）、経常利益1億71百万円（同351.5%増）、四半期純利益1億1百万円（同584.8%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 理科学機器設備

前期にあった大型の理科教育設備整備事業が収束し通常期の予算規模に戻ったものの、文教市場に対する実習台や収納戸棚類等の売上が増加した他、アジア地域向け滅菌器の販売が好調であったため、売上高は9億57百万円（前年同期比16.5%増）、セグメント利益は73百万円（前年同期は12百万円のセグメント損失）となりました。

#### 保健医科機器

自治体を中心にAEDの買替え需要が活発化したことや、熱中症関連や感染予防関連の商品の販売が伸びたことにより、売上高は4億59百万円（前年同期比18.2%増）、セグメント利益は78百万円（同52.3%増）となりました。

#### 産業用機器

半導体・液晶パネルなどエレクトロニクス関連産業の引き合いは一部で回復に転じたものの、保温・加熱用ヒーター並びに環境試験装置の国内売上は低調に推移しました。一方で、国外とりわけアジア地域における電子材料関連向け環境試験装置の需要が増加したため、売上高は2億62百万円（同45.9%増）、セグメント利益は19百万円（前年同期は0百万円のセグメント損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は112億63百万円となり、前連結会計年度末に比べて8億26百万円減少しました。これは主に、受取手形及び売掛金が4億98百万円、現金及び預金が2億24百万円減少したこと等によるものであります。負債は30億40百万円となり、前連結会計年度末に比べて8億89百万円減少しました。これは主に、未払法人税等が4億84百万円、支払手形及び買掛金が2億1百万円、未払金が1億50百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて63百万円増加し82億23百万円となり、自己資本比率は70.6%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月27日に発表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点において変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年7月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,194,654	4,970,350
受取手形及び売掛金	2,426,621	1,928,243
電子記録債権	53,454	47,425
有価証券	440,870	331,229
商品及び製品	889,226	924,437
仕掛品	82,020	74,352
原材料及び貯蔵品	284,827	312,161
繰延税金資産	115,595	63,812
その他	56,083	80,695
貸倒引当金	△4,915	△4,964
流動資産合計	9,538,440	8,727,744
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	411,039	405,429
土地	1,346,573	1,346,573
その他（純額）	56,295	50,424
有形固定資産合計	1,813,908	1,802,428
無形固定資産		
ソフトウェア	54,638	45,575
その他	4,492	4,492
無形固定資産合計	59,130	50,067
投資その他の資産		
投資有価証券	340,577	353,818
繰延税金資産	140,122	129,454
その他	200,960	203,016
貸倒引当金	△2,700	△2,700
投資その他の資産合計	678,960	683,590
固定資産合計	2,552,000	2,536,086
資産合計	12,090,440	11,263,830

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月20日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年7月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,772,708	1,571,342
電子記録債務	47,341	42,452
未払金	257,673	107,598
未払法人税等	491,004	6,639
賞与引当金	119,190	53,384
その他	196,350	221,751
流動負債合計	2,884,268	2,003,169
固定負債		
役員退職慰労引当金	343,519	337,311
退職給付に係る負債	267,194	264,230
繰延税金負債	109,976	108,708
その他	325,098	326,673
固定負債合計	1,045,789	1,036,924
負債合計	3,930,057	3,040,093
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	676,811	676,811
利益剰余金	7,222,774	7,270,042
自己株式	△821,838	△821,838
株主資本合計	7,865,046	7,912,314
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,896	41,534
その他の包括利益累計額合計	32,896	41,534
少数株主持分	262,439	269,887
純資産合計	8,160,382	8,223,736
負債純資産合計	12,090,440	11,263,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月21日 至平成25年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月21日 至平成26年7月20日)
売上高	1,390,754	1,679,794
売上原価	867,660	1,021,929
売上総利益	523,094	657,864
販売費及び一般管理費	492,273	490,685
営業利益	30,820	167,178
営業外収益		
受取利息	635	1,260
有価証券利息	969	348
受取配当金	1,840	2,214
不動産賃貸料	60	60
その他	4,383	1,224
営業外収益合計	7,888	5,107
営業外費用		
支払利息	94	75
社債利息	12	-
売上割引	306	192
その他	240	187
営業外費用合計	652	455
経常利益	38,056	171,831
特別損失		
固定資産除却損	388	272
特別損失合計	388	272
税金等調整前四半期純利益	37,668	171,558
法人税、住民税及び事業税	673	6,152
法人税等調整額	21,673	56,470
法人税等合計	22,346	62,623
少数株主損益調整前四半期純利益	15,321	108,935
少数株主利益	501	7,447
四半期純利益	14,820	101,487



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月21日 至平成25年7月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月21日 至平成26年7月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	15,321	108,935
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	3,459	8,638
その他の包括利益合計	3,459	8,638
四半期包括利益	18,781	117,573
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,279	110,125
少数株主に係る四半期包括利益	501	7,447

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月21日 至 平成25年7月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	821,757	388,770	180,226	1,390,754	—	1,390,754
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	821,757	388,770	180,226	1,390,754	—	1,390,754
セグメント利益又は損失(△)	△12,902	51,315	△986	37,427	629	38,056

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月21日 至 平成26年7月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
外部顧客への売上高	957,434	459,389	262,970	1,679,794	—	1,679,794
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	957,434	459,389	262,970	1,679,794	—	1,679,794
セグメント利益	73,512	78,160	19,706	171,379	451	171,831

(注) 1 セグメント利益の調整額は、報告セグメントに帰属しないものであります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。